
 

  

 

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 

Rua Presidente Café Filho, 1410 - CEP - 86884-000 - Arapuã - PR 

MUNICÍPIO DE ARAPUÃ- PR 

 

Telefone: (43) 3444-1230 / 3444-1260 

CNPJ N°. 01.612.388/0001-44 

Em Conformidade com a Lei Municipal nº 752, de 23 de março de 2.021 e o DECRETO Nº 081/2021 

E-mail: prefeituradearapua@gmail.com 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAPUÃ
Estado do Paraná

Rua Presidente Café Filho, 1.410 - Arapuã-PR

DECRETO 16 2 /20 2 3

SÚMULA: Abre Créditos Adicionais
Suplementares e por transferência no
Orçamento de 2023 e dá outras
providências.

O Prefeito do Município de Arapuã, no uso de suas
atribuições que lhe confere a Lei Orgânica do Município de Arapuã e autorização
contida na Lei Municipal nº. 809/2022 de 17 de novembro de 2022.

                                      DECRETA

 
                 Art. 1º - Fica aberto, no orçamento para o exercício

financeiro de 2023, créditos adicionais suplementares  por transferência, no valor
de R$ 220.000,00 (Duzentos e Vinte Mil Reais)  para cobertura das despesas
abaixo relacionadas.

Suplementar
Códigos Descrição Valor
06 DEPARTAMENTO MUNICIPAL DE

EDUCAÇÃO  E CULTURA
06.003 DIVISÃO DE ENSINO
12.361.0005.203
3

Atividades do Departamento Municipal de
Educação

3.3.90.39.00.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -
PESSOA JURÍDICA

1700 00000-Recursos Ordinários (Livres) 6.000,00
SUBTOTAL 6.000,00

07 DEPARTAMENTO MUNICIAL DE SAÚDE
07.002 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE
10.302.0015.205
1

Atividades do Departamento de Saúde

3.3.90.39.00.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -
PESSOA JURÍDICA

3040 00000-Recursos Ordinários (Livres) 150.000,00
SUBTOTAL 150.000,00

08 DEPARTAMENTO MUN. DE OBRAS
VIAÇÃO E SV. URBANOS

08.002 DIVISÃO DE OBRAS
15.845.0022.205
7

Participação em Consórcio de
Desenvolvimento Regional

3.3.71.70.00.00 RATEIO PELA PARTICIPAÇÃO EM
CONSÓRCIO PÚBLICO

3290 00000-Recursos Ordinários (Livres) 24.000,00
SUBTOTAL 24.000,00

12 DEPARTAMENTO DE TURISMO
12.001 GABINETE DO DIRETOR DO

1

Arapuã, Sexta-Feira, 15 de Dezembro de 2023  Edição Nº:  694

Assinado digitalmente por: MUNICIPIO DE ARAPUA:01612388000144
PUBLICAÇÃO DO ORGÃO OFICIAL
Data da assinatura: 15/12/2023 às 22:29:50

                               1 / 5



 

  

 

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 

Rua Presidente Café Filho, 1410 - CEP - 86884-000 - Arapuã - PR 

MUNICÍPIO DE ARAPUÃ- PR 

 

Telefone: (43) 3444-1230 / 3444-1260 

CNPJ N°. 01.612.388/0001-44 

Em Conformidade com a Lei Municipal nº 752, de 23 de março de 2.021 e o DECRETO Nº 081/2021 

E-mail: prefeituradearapua@gmail.com 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAPUÃ
Estado do Paraná

Rua Presidente Café Filho, 1.410 - Arapuã-PR

DEPARTAMENTO
27.813.0027.208
0

Festividades de Aniversário do Município

3.3.90.39.00.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -
PESSOA JURÍDICA

4570 00000-Recursos Ordinários (Livres) 40.000,00
SUBTOTAL 40.000,00
TOTAL 220.000,00

Art. 2º - Para cobertura do Crédito Aberto no artigo 1°, será

utilizado o cancelamento das seguintes dotações orçamentária abaixo relacionada,

nos termos do artigo 43, § 1º , inciso III , da lei nº4.320/64.

Anulação
Códigos Descrição Valor
02 GOVERNO MUNICIPAL
02.004 ASSESSORIA DE PLANEJAMENTO
04.121.0002.200
5

Atividades da Divisão de Planejamento

3.1.90.11.00.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS -
PESSOAL CIVIL

280 00000-Recursos Ordinários (Livres) 14.000,00
3.1.90.13.00.00 CONTRIBUIÇÕES PATRONAIS
290 00000-Recursos Ordinários (Livres) 9.000,00
3.3.90.35.00.00 SERVIÇOS DE CONSULTORIA
310 00000-Recursos Ordinários (Livres) 5.000,00
4.4.90.52.00.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL

PERMANENTE
340 00000-Recursos Ordinários (Livres) 2.000,00

SUBTOTAL 30.000,00
04 DEP. MUN. DE AGRIC. PEC. E MEIO

AMBIENTE 
04.002 DIVISÃO DE AGRICULTURA
20.606.0016.201
4

Atividades do Departamento de
Agropecuária

3.1.90.11.00.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS -
PESSOAL CIVIL

730 00000-Recursos Ordinários (Livres) 30.000,00
SUBTOTAL 30.000,00

06 DEPARTAMENTO MUNICIPAL DE
EDUCAÇÃO  E CULTURA

06.003 DIVISÃO DE ENSINO
12.361.0005.203
1

Uniforme Escolar

3.3.90.32.00.00 MATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA
DISTRIBUIÇÃO GRATUITA

5040 00000-Recursos Ordinários (Livres) 90.000,00
SUBTOTAL 90.000,00

12 DEPARTAMENTO DE TURISMO
12.001 GABINETE DO DIRETOR DO

DEPARTAMENTO
27.813.0027.208 Festividades de Aniversário do Município

2

Arapuã, Sexta-Feira, 15 de Dezembro de 2023  Edição Nº:  694

Assinado digitalmente por: MUNICIPIO DE ARAPUA:01612388000144
PUBLICAÇÃO DO ORGÃO OFICIAL
Data da assinatura: 15/12/2023 às 22:29:50

                               2 / 5



 

  

 

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 

Rua Presidente Café Filho, 1410 - CEP - 86884-000 - Arapuã - PR 

MUNICÍPIO DE ARAPUÃ- PR 

 

Telefone: (43) 3444-1230 / 3444-1260 

CNPJ N°. 01.612.388/0001-44 

Em Conformidade com a Lei Municipal nº 752, de 23 de março de 2.021 e o DECRETO Nº 081/2021 

E-mail: prefeituradearapua@gmail.com 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAPUÃ
Estado do Paraná

Rua Presidente Café Filho, 1.410 - Arapuã-PR

0
3.3.90.36.00.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -

PESSOA FÍSICA
4560 00000-Recursos Ordinários (Livres) 30.000,00

SUBTOTAL 30.000,00
88 ENCARGOS ESPECIAIS
88.001 ENCARGOS ESPECIAIS
28.843.0029.301
2

Amortização e Encargos da Dívida
Fundada

4.6.90.71.00.00 PRINCIPAL DA DÍVIDA CONTRATUAL
RESGATADO

4590 00000-Recursos Ordinários (Livres) 40.000,00
SUBTOTAL 40.000,00
TOTAL 220.000,00

                                  Art. 3º - Este decreto entrara em vigor na data da publicação.

                                  Art. 4º - Revogam-se as disposições em contrario. 

                                

                                 Gabinete do Prefeito de Arapuã, aos 15 de dezembro de 2023

____________________________

DEODATO MATIAS

Prefeito Municipal

3

Arapuã, Sexta-Feira, 15 de Dezembro de 2023  Edição Nº:  694

Assinado digitalmente por: MUNICIPIO DE ARAPUA:01612388000144
PUBLICAÇÃO DO ORGÃO OFICIAL
Data da assinatura: 15/12/2023 às 22:29:50

                               3 / 5



 

  

 

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 

Rua Presidente Café Filho, 1410 - CEP - 86884-000 - Arapuã - PR 

MUNICÍPIO DE ARAPUÃ- PR 

 

Telefone: (43) 3444-1230 / 3444-1260 

CNPJ N°. 01.612.388/0001-44 

Em Conformidade com a Lei Municipal nº 752, de 23 de março de 2.021 e o DECRETO Nº 081/2021 

E-mail: prefeituradearapua@gmail.com 

 

 

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARAPUÃ 
ESTADO DO PARANÁ 

Rua Presidente Café Filho, 1410 - CEP - 86884-000 

e-mail: orcamentosarapuaparana@gmailcom 

CNPJ N°. 01.612.388/0001-44 

Fone/fax - 43-3444-1230 - 3444-1257 

 

RESULTADO DA LICITAÇÃO 

TOMADA DE PREÇOS Nº. 07/2023 

PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 151/2023 

EDITAL DE HABILITAÇÃO 

Objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA A EXECUÇÃO DE 
PAVIMENTAÇÃO DE VIAS URBANAS EM C.B.U.Q. NO MUNICÍPIO DE ARAPUÃ-PR, 
POR EMPREITADA POR PREÇO GLOBAL, COM FORNECIMENTO DE MATERIAIS E 
MÃO DE OBRA REFERENTES AS EMENDAS PARLAMENTARES DO DEPUTADO 
SERGIO DE SOUZA, MODALIDADE TRANSFERENCIAS ESPECIAIS. 

Analisado os documentos relativos à fase habilitatórias da licitação, a Comissão Permanente de 

Licitação comunica o resultado conforme segue abaixo: 

Nº EMPRESAS SITUAÇÃO 

01 PEDREIRA NORTE & SUL LTDA INABILITADA 

02 EDNEIA AUGUSTA DA SILVA INABILITADA 

Comunica outrossim, que dentro do prazo de 5 (cinco) dias uteis contados da data deste edital, a 

comissão de licitação dará vistas ao respectivo processo licitatório, a qualquer das proponentes que se 

sinta prejudicada, para interposição de recurso. 

 

Arapuã-PR, 15 de dezembro de 2023 

 

Janaina Silva Santos 
Presidente da Comissão Permanente de Licitação 

 
 

Carlos Alexandre dos Santos 
Membro da Comissão Permanente de Licitação 

 

Gustavo Graciano Rocha 
Membro da Comissão Permanente de Licitação 

 

4

Arapuã, Sexta-Feira, 15 de Dezembro de 2023  Edição Nº:  694

Assinado digitalmente por: MUNICIPIO DE ARAPUA:01612388000144
PUBLICAÇÃO DO ORGÃO OFICIAL
Data da assinatura: 15/12/2023 às 22:29:50

                               4 / 5



 

  

 

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 

Rua Presidente Café Filho, 1410 - CEP - 86884-000 - Arapuã - PR 

MUNICÍPIO DE ARAPUÃ- PR 

 

Telefone: (43) 3444-1230 / 3444-1260 

CNPJ N°. 01.612.388/0001-44 

Em Conformidade com a Lei Municipal nº 752, de 23 de março de 2.021 e o DECRETO Nº 081/2021 

E-mail: prefeituradearapua@gmail.com 

 

 

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARAPUÃ 
ESTADO DO PARANÁ 

Rua Presidente Café Filho, 1410 - CEP - 86884-000 
e-mail: orcamentosarapuaparana@gmailcom 

CNPJ N°. 01.612.388/0001-44 
Fone/fax - 43-3444-1230 - 3444-1257 

 

CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº: 224/2023 

CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Arapuã PR 

CONTRATADO: A. RODRIGO VOLPATO DEMORI - ME 

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA O FORNECIMENTO DE GRAMA ESMERALDA, 

DESTINADA A MANUTENÇÃO DO ESTÁDIO MUNICIPAL E DEMAIS DEPARTAMENTOS DO 

MUNICÍPIO DE ARAPUÃ-PR. 

VALOR: R$ 16.500,00 (Dezesseis Mil e Quinhentos Reais) 

INÍCIO DE VIGÊNCIA: 15/12/2023 

TÉRMINO DA VIGÊNCIA: 13/12/2024 

EMBASAMENTO LEGAL: Licitação modalidade Processo dispensa 69/2023. 

 

 

5

Arapuã, Sexta-Feira, 15 de Dezembro de 2023  Edição Nº:  694

Assinado digitalmente por: MUNICIPIO DE ARAPUA:01612388000144
PUBLICAÇÃO DO ORGÃO OFICIAL
Data da assinatura: 15/12/2023 às 22:29:50

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

                               5 / 5

http://www.tcpdf.org

		2023-12-15T22:29:50-0300




